[Cap.  iv.]5.Post  hosdiesfactum  est,utvir  Domini 
Sacerdos  praelali  monaslerii    fratribus  prajsideret. 

His  tumcn  omnibiis  plus  prodessequam  praeesse  sa- 
tagebat.  Sludebat  enim  ut  cis  imilandus  existeret, 

et  ul  bona  opera  faclis  arapliusquam  verbisosten- 
deret.  Quolidie  quidem  lectioni  vacabat,  et  tamen 
omnibus  sedulus  ministrabat.  Ut  servus  omninm, 

omnibus  serviebat  ;  scd  ut  judex  pcritissimus,  do 

criminibus  arguebat.  Miniinns  inter  omnes  appa- 

rebat  ;  sed  tanquam   dcclor    pra-stantissimus,  eos 
doctrinis  salularibus  elocobat.  S.cutpaler  suavis- 
siinus  omnes  diligobat ;  sed  velut  sapionii  mf.dict!S, 

,  ,         ...  ,.         quos  incorriaribiles  pr.Tevidebat,  a  corporc  Ecclesias 
nu3  epscitpus,  per   anglicam  anmonilionem,  ordi-        '  °   .  ...  .     u   .    n     .-.    j- 

.   "^      ',     .  ̂      ̂     ?  ,  ,.  tanquam  membra  putrida  sequeslrabat.  Fortitudi- navit  eum  levitam.  Et  taclum  est  post  hanc  ordina-  .     •,       .  ■    .     ..  x  .  j 
.     .  ,  .    p  nem  lenitaie  tem|ierabat,et  temperantiam  pruden- 

tionem,  ut  idem  vir  sanctissiiiius   bacerdos  magis  '-'  ̂ .  .....  •,  ,■■_ tia  contoriabal:   sioque  in    omnibus    actibus  suis 

tiam  ejus  simidicitas  coriimendaliat,  et  urbanum 

eliiquium  modcslia  tetnperabat  ;  nec  corporis  plo- 
riabalur  decore,neque  exlollebalur  mundiali  favo- 
re.  Verumtamen  cum  jam  metas  juventutis  altin- 
geret,  in  ipsa  fervenli  wtate  cnepit  mox  casiitatis 
amator  existere,  mundique  delectamenta  spernere. 

Nam  quotiescunque  tentator  adeumveniens  lenta- 
tionis  aditum  querebat,  clausum  semper  advcrsum 

se  ejus  pectoris  ostium  inveniebat.  Quidmulta? 
Cumjain  inlrinsccus  vas  sincerum  sancii  S^dritus 

existeret,  et  in  ara  mentis  holucaustum  piaj  devo- 

tionis  quolidie  Deo  sacrificaret;  memoratus  Capua- 

justus  et  miscricors  apparebjt. 
virtutumjubareclaresceret ;  etomnipotenti  Deo,cui 

dudum  minislrabatinterius.ffique  exterius,  per  mi- 

nisterium  ecclesiasticum  deserviret.  Et  ex  tunccoe-  6.  Quapropter  omnes  qui  in  eadem  provincia  mo- 

pit  in  eleemosynae  largitatem  indiKcntibus  erogare,  rabantur,  eum  toto  nisu  diligeb.int,  et  magnislau- 
ac  in  Dei  laudibus  perCectius  insistere.  dum  favorihus  extollebant;    et  tamen,  ut  poterat, 

[Cap.  ni.]   4.  Erul  per  idem    tempus  in  jam  no-  vita»raeritum  occullabat,  nc  si  forte  favoribus  in- 
min  tto  vico  Calabrocoenobium,  in  iiuo  qnadraginta  terius  intumesceret,in'ejus  intcrioribus  fructus  hu- 
eteoampliusmonachi  mofabantur.  His  ergo  dilectus  militatis  deperiret.  Sed    nimirum  crescebat  de  eo 

Domini  Sacerdos  speciaUter  sedulus  ministrabat :  quotidie  opinio  famulatrix    virtutum,    confluebat- 

ita  ut  quidquid  de  (HCuUale  propriaeis  non  tribiie-  que  ad  eum  e.K  diversis  re^ionibus  hominum  turba 
ret,  totum  se  perdere  profccto  putaret,  Et  rennvata  non  mod  ca.  Et  quiilaniquidrm  veniebanl,  ut  excm- 

ibi  primum  Basilica,  loufjajam  vetustate  pene  con-  plo  tanti  viriineliores  cxisterent;  quidam  vero,taa- 
sumpta,    construxit   ibideni  habitacula    inonachis  tummodouteum  inviserent ;  aliiautem,  ut  alimenla 

apla.  Contulil  etiam  eidem  coanobio  eumdem  vicum  corporis  vel  quaeque  necessaria  ab  eo  per.jipcrcnt ; 
Calabrum,  cum  appeniliciis  suis,  quem  (ul  dictum  \)  et  alii,  ut  ejus    oralicnibus    suas  animas  Domino 

est;  a  regc  Anlicio  haereditario  jure  suscepcrat  pos-  commendarent.Qiiibus  omnibus  afTatim  vir  sunctis- 
sidendum,  Orabal  eliam  frequentcr,  quia  didicerat  simus  divinorum   dogmatum   pabula  pro|iOncbat ; 

quoniain  oportet  semper  orare  ct  non  deficere.  Et  et,  ut  cuique  opus  erat;  proficere,  sccundum  quod 

cum  quafiam  die  se  in  orationo  cx  more    prostra-  poterat,  insudab.it.  Cura    pauperum  et   peregrino- 
visscl,  cmissa  cst  ad  eum  divina    vox  diccns:  «  0  rum  ita  ci  inerat,  ut  cum  magna  mentis  alacrital.e 

dilecle  m.eus  Sacerdos,  ingredcccoenobium  nil  me-  incorum  usibus  e.\penderet,  quidquid  sibi  subtra- 

tuens,  quoniam  in  ordinem    religionis   mtmasticae  hcre  potuist-et ;  unaque  admoduin  vili  ?ui  Ordinis 
ele^i  le,  et  ciuia  te  vas  s inclilicatiim  ab  ipsis  cnna-  veste  conlentiis,  nudos  veslicbat,  et    parcimonvim 
bulis  exhibuisti  inihi,angelicam  custodiamdeputavi  diiigebat  ;  et  cum  sibi  parcus  e.xisleret,  ca^leris  lar- 
tibi.  »  Ad  hanc  vooem  cwpit  continuo  maguus  le-  gus  erat. 

(10)  Propter  reges  VVisigothos,  ibidem  dominanles  et  hajresi  Ariana  infeclos. 
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CAPUT  II. 

ViveiitiK  miracula  :  pnreulum  covversio  ad  vitam 

sanctnm.  Epiacoputu^i  Lemovicensis  obilus. 
[C\p.  v.]7.InterenviiDomini  Si(cerdosdesiderabat 

ad  preshyleralus  lionoren:i  co.npcenderp,  ut  quanto 

exceilentior  gradu  fieret,  tanio  liberius  Domino  va- 
carel ;  et  quoliescunqiie  siicra  my.-=teria  pprugeret, 
scpc  lacrymis  in  oraMone  maclaret.  Verumtainen, 
ut  tandem  honiinibus  appareret  quantse  sanclitalis 

cxisteretjplacuit  divinae  pietali,  ut  ejusviiam  mira- 
culorum  gloria  decoraret :  quod  ita  faclum  est. 

8.  Erat  in  suprafato  vico  Calabro  quidam  homo, 

cujus  cutem  lepra  focdaverat.  Factum  eslautemut 

quadam  die  vir  Domini  Sacerdos  ab  angelo  mone- 

retur,  quatenus  eum  vi8itaret,el  lotis  manibus  om- 

A  Bectanle8,et  Domini  Jesu  Chrisli  vestigia  per  omnia 
persequentes :  praecipue  tainen  peregrinos  ama- 
bant,  et  in  eis  suscipiendis  liberaliter  insistebant. 

[Cap.  vii].  U.Quadam  die,  convpniente  viro  Dei 
Sacerdote  cum  fratribus,  more  solito,  ad  horam 
orationis  secundam,  contigil  ut  pater  ejus  migraret 
a  sfficulo.  Cumque  hoc  ei  nunlii  venienlesindicare 
voluissent,  ipse  admodum  devotissime  oralioni  in- 

stabiit,  ila  ut  neminem  eorum  re9picerPt,donecora- 
tioni  (inem  imponeret.  Completa  vero  oratione,  pa- 
trem  jam  exanimalum  adiit :  deindecum  eum  jam 
mortuum  in  medio  pxpositum  invenisset,  et  inler- 
rogavisset  horam  discessionis  ejus,  invenit  eadem 

hora  iliutr,  obiisse,  qua  ipse  ad  orationem  processe- 
rat.Lugebat  autem  iilurn  tam  venerabilis  Mundanu, 

nia  acgritudinis  ejus  loca  palparet.  Quod  cum  fecis-      quam  etiam  et  parentes  ac  vicini  ejus  pariter  cir- set  oratione  prasmissa,  hominem  continuo  sanitati 

reslituit.  Habitatores  vero  loci,  nec  non  omues  re- 

gionis  ilius  populi  hoc  audientes,  laetis  animis  Do- 
mino  gratias  referebant,  B.  Sacerdoiis  merita  col- 
iaudantes. 

9.  Mundana  quoque  mater  ejus,  audiens  filium 

suum  tantum  peregisse  miraculum,  benedicebal 
Domino,  cujus  ope  mirifica  cuncta  flunt  miracula  : 

et  corde  compuncta,  cuncta  deinceps  sasculi  sper- 
nens  oblectamenta,filii  desiderabat  imitari  vestigia. 

Morabatur  in  illo  temporo  vir  ejus  Laban  in  Bur- 
degala  civitate  ;  quo  illa  dirigens,  accersivit  eum, 

mandans  iili  per  nuntium  tam  spectandum  mira- 
culum  Dei  fecisse  fainulum.  Hoc  audiens  Laban, 

glorificabat  et  ipse  Dominum  in  eo  quod  factum 
fuerat. 

[Cap.  VI.]  10.  Cum  esset  ergo  Laban,  aicut  supe- 
rius  dictum,  genere  nobilis,  Mundana,  uxor  ejua 

venerabilis,  erat  ei  moribus  et  generositate  consi- 
milis.  Erant(iueambo  secundura  saeculi  dignitatem 

inclyli  et  facultatum  atfluentia  ditis«imi.  Quadam 

vero  die  venerabilis  Mundana  ad  prdcsviri  sui  pro- 
cidens,  ciim  fletibus  precabatur,  iit  ambo  pariter 

felici  commercio  pro  terreniscoelestia  mercarentur, 
et  S.  Sacerdotis  imitando  vestigio  sequerentur  ;  t 

quemadmodum  pariter  vixerant  carnaliter,  viverent 

et  spiritualiler.  Quam  pjus  petitionem  Laban  exau- 

diens,  corde  compunctus  libenter  assensum  prae- 
buit.  Diviserunt  igitur  in  duas  partes  cunctam  sui 

juris  substantiam,  et  unam  quidem  Ecclesiae  Chri- 
8ti  tradideri:nt,alteram  vero  pauperibus  et  peregri-  n 
nis  erogaverunt.  Servos  quoqae  ac  vernaculos  suos 

liberos  abire  permiserunl,  et  reliquam  vitam  Domi- 
nodedicaverunt.  Et  erantambo  unanimiter,8ecun- 

dum  aposloli  Paiili  prajceptum  {Rom.  xii,  11),  spi- 

ritu  fervente^',  Domino  servientes,  spe  gaudentes, 
in  tribulatione  patientes  orationi  instantes,  neces- 
sitatibussanctorumcommunicanteSjhospilaliiatem 

(H)Ita  etiarn  Bernardus  Guidonisinms.Pragensi 
Jacob  cxpressit,  prout  habetur  Geneseos  cap.  49. 
Ab!  apud  Labbe  habetur  Jub. 

(12)Notitia  ulrius.que  episcopi  Aggerici  et  Sacer- 
dotis:,uti  et  CapuaniepiscopiCadurcensis  solum  ha- 
betur  ex  hac  Vita,  eo  quod  Catalogi   circa   primos 

cumstantes.  Quo  vir  Domini  Sacerdos  consolans, 
asserebal  illum  non  esse  lugendum,  qui  Evangclii 

cum  iraplendo  praeceptura,peregrinis  et  pauperibus 
devotus  erogaverat  facultates  suarum  rerum. 

12.  Porro  iterum  eos  interrogavit,  si  condignum 

ejus  funeri  praebuissent  obsequium.  Cui  cum  re- 

spondiasent,  quod  vivificis  mysteriis  Dominici  cor- 
poris  et  sanguinis  non  p3rticipavi3sel,cum  ingenti 
rcoBrore  protinus  se  in  terram  prosternens,  oravit 

diutissime.  Deinde  defuncti  manu  apprehensa,  se- 
mel  et  secundo  eum  nomine  vocavit.  Qui  continuo 

ad  voccm  viri  Dei,  ac  si  dormiret,  ila  surrexit ;  ita 
circurastantium  multitudinemintuens.hujuscemodi 

verba  profudit,  dicens  :  «  Hora  quidem  prajsentis 
diei  secunda  a  saeculo  migraveram,  sed  filii  mei 

^  meritis  concessum  est  mihi  ut  iterum  ad  superos 
remearem.))Haeceo  loquente,  stupebant  cuncti  qui 

aderant  ad  tantae  rei  miraculum,  expansisque  ma- 
nibus  in  altum,  8C  sublato  clamore  ad  coelum,  Do- 

mino  gratias  referebant.  Sed  cum  siluissent.conti- 
nuo  venerabilis  Sacerdos  communionem  Dominici 

corporis  deditei ;  quaille  percepla  valde  confortatua 
est.  Tunc  ante  ejus  praesentiam  idem  vir  Dei  sese 

projiciens,  ad  similitudinem  palriarchae  (llj  Jacob, 

paternam  benedictionem  ab  eo  flagitare  coBpit.  Cui 
cum  protinus  benedixisset  pater,iterum  moxin  pace 
quievit.  0  laudabile  beati  viri  merilum,  per  quod 

pater  ad  superos  reducitur,  et  corporis  Dominici 

viatico  reficitur,ac  postmodum  quieturus  in  pace  di- 
mittitur. 

[Cap.  viii.]  13.  His  peraclis  quae  diximus,  coepil 

fama  beati  viri  hac  illacque  diffluere,  et  odor  san- 

ctae  ejus  conversationis  tinitimas  regiones  perfun- 
dere.  Unde  Lemovicensi  episcopo  (12)  Aggerico 

beatae  memoriae  decedente,  vir  Dei  Sacerdos  in  ca- 
thedra  sublimalur  ejusdem  Ecclesise,  ad  honorem 

Dei,  electione  cleri  et  favore  populi,  Francorum 

rege  Chlodovaeo  (13)  seniore  illius  provinciae  Prin- 

episcopos  sintvalde  mutili. 
(13j  Post  Alaricum  regem  a  Clodovso    devictum 

anno  507  praefuit  hic  Aquitanias,  ac  tunc  ante  eju 
obitum,  id  est  27    Novembris  anni   509,  videtur  S. 
Sacerdos  episcopua  constiiutus. 
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cipe  etiam  collaudante.  Sicque.per    dliquot  anno-  A  set,  et  discipulis  suis  omniljusque  ibi  convenicnti- 
rum  (14)  curricula  eamdem  gubernavit  Ecclesiam 
Dei  providentia.Verumtanien,quoniam  ne  aliquibus 

fastidium  generemus,verbositatem  lui<imus,pt  bre- 
vitaii  animum  appiicamu3,nunc  ad  ejus  transitum 
flectamus  arliculum. 

[Cap.  IX.]  14.  Sentiens  igitur  Sacerdos  beatissi- 
mus,  sancto  sibi  reveiante  Spiritu,  extremum  diem 
sibi  immincre,  valedicens  fratribus  Lemovicinam 

civitatem  deseruit,et  natale  solum  repetere  studuit. 

Ibi  namque  divina  praeordinanle  gratia.cupiebat  ut 

ejus  conderelur  corpuscuium,  ubi  religionis  sum- 
pserat  exordium.  Qui  cum  iter  faceret,  venit  ad 

quamdam  viilam  quae  Argentacum  nominatur,  ibi- 
quejam  diu  maceratus    dolore,  gravi    afficieb;itur 

bus  sacrae  exhortalionis  multa  affamina  perorasset» 

et  se  spiritujilesque  filios,  quos  deserebat,  omnipo- 
tenli  Deo  cummendavisset,  tertio  nonas  Maii  spiri- 

tum  coclo  reddidil  :  qui  cboris  nunc  Angelicis  cir- 
cumseplus  illi  proximusexslat.cui  in  terra  positus 
militabal.Sic  enim  Dominus  nosler  Jesus  Christus 

in  terris  positus  P.itrem  rxorabat  :  o  Patcr,  volout 

ul)i  cgo  sum,  illic  sit  el  minister  meus.  » 

16.  Magistrum  ipilur  exanimem  videntea  dlsci- 

puli,  qui  eum  fuerant  comitati,  aiebanl,  niniio  in- 
trinsecus  moerore  correpti,  «  Cur,  Pater,  huc  mori- 
turus  adveni8ii?Cur  nobiscura  tam  parvissimo  vitae 

termino  degere  voluisti  ?  Cur  nos^Pater  dulcissime, 

relinquisorpbanos.'*  i>Hi3  ethujuscemodi  questibus 
acredine.  Scd  cum  paululum    respirasset,  ovorum  g  discipuli    satisfacientes  dolori,    magistri  praecepta 
cdulium  postuiavit.  Quod  discipuli  ejus  audientes, 
alimentum(iuod  quaesierat,sollicite  per  omnesvillse 

incolas  quaeritare  feslinaverunt ;  el  non  invenientes, 

statim  magistro  annuntiaverunt.  In  eadem  quippe 

villa  germen  gallinarum,  milvorum  et  accipitrum 
hactenus  infestabatur  improba  voracitate,ita  ut  vix 

ibi  aliquando  aliqua  potuerit  gallina  durare.  Quod 

ut  vir  sanclus  comperit,  illani  avium  importunita- 
tem  ita  compescuit,  in  hoc,  inquiens,  ambitu  villae 

nulla  deinceps  avium  rapacium  gallinas  audeat  in- 

festare.  Cujus  servi  Dei  edictum  inviolabiie  perma" 
net  in  sempiternum  (15).  Mira  res  !  verum  hoc  uno 

eatis  patet  indicio,quod  potenti  virtute  pontificalis 
dudum  auctoritas  homines  ligare  poterat  et  solvere. 

Vere  enim  illius  erat  discipulu  s,qui  in  navicula  po- 
sitU3,surgens  iraperavit  ventis  et  mari,et  facta  est 

Iranquillitas  magna.Sic  quondam  beatissimus  Mar- 
tinus,  Turonura  archiepiscopus,  mergos  a  praeda 

fluminis  prohibuit,  et  rapacem  ingluviero  eorum 

compescuit.  Paruerunt  volatilia  Martini  praeceplis; 
obtemperant  adhucaccipitres  Sacerdotis  fatnuli  Dei 

interdictis.  Ipse  (16),  precamur,precibus  nos  solvat 

a  criminibus,et  sic  defendal  supplices,ut  nunccon- 
servat  alites. 

[Gap.  X.]  15.  Vir  igitur  Domini  Sacerdos,  praesul 

8anctissimus,viden3  diemsupremum  sibi  illuxisse, 
discipulos  convocat,  corpusque  suum  Ecclesiae,  in 
qua  exordium  relipionis  sumpserat,  reddi  imperal. 

Demum,  cum  divinis  mysteriis  exitum  praemunis- 

(14)  Saltem  ad  Justiniani  imperium,  quod  incoe- 
pil  anno  527.  Notat  autem  Armandus  Gerard,  id 
non  ita  intelligendum  quasi  milvos  omnino  rele- 
garil  ab  eo  loco  sanctus,  ut  voiunt  aliqui;  cum 
etiam  nunc  ibi  aequae  ac  alibi  conspiciantur,  sed 
quod  ibi  non  magis  quam  alibi  sinl  infesti  gal- 
linis. 

(15)  Sequenlia  hujus  nuracri  intacta  sunt  apud 
Bernardum  Guidonis. 

(16)  Breviar.  S.<rlat.  precanlium. 
(17)  Non  igitur  Argentaci,  ubi  mortuus,  ibidom 

etsepultns  est  S.  Sacerdos,  uti  perperam  in  sup- 
plemento  Siussajus  :  graviori  etiam  errore  pro  Ar- 
genlaco  scribens  Argentoruiium,  quae  est  urbs  Ger- 
maniae  ad  Hhenum.Saussaji  errorem  ex  parte  etiam 
transpripsit  Arturus  du  Monstier  in  Gynaeceo  sacro 
ad  hunc  diem. 

(18)  Neque   hoc,  nec  id^quod   supra  dictum  da 

cornplere  studentes,ejusexanimes  artus  naviimpo- 
nunt,et  perDordoniae  alveum  iterarripiunt  ad  prae- 
dictum  (17)  monasterium.  Et  cura  jam  appropin- 
quarent  ad  matris  domini  Sacerdotis  diversoriura  ; 
ecce  B.  Mundana.luminibus  orbata,  filii  tendel)at  ad 

exsequias.  Quo  cum  raanibus  famulorum  sustentata 

venisset,  mox  ad  fluminisliltus  meruit  recipere  lu- 
men  divinitus.  Nunc  sicut  in  altero  miraculo  feci- 

mus,  dileclum  Domini  Sacerdotem  beatissimoMar- 

tino  Turonum  archiepiscopo  comparcmus.  Marti- 

nus  (18)  matrem  suam  a  gentiiilatis  convertit  er- 
rore,  Sacerdos  Praesul  sanctissimus  exemplo  conti- 
nenlias  provocavit  matrem  ad  emendationem  vita3  : 

ille  per  fidem  matrera  illurainavit  intrinsocus,  hic 

p  illuminavit  extrinsecus  ad  laudem  et  gloriani  Do- 
mini  aostri  Jesu  Ghrisli,  qui  cum  Palre  etSpiritu 

sancto  vivit  et  regnat  per  omnia  ssecula  saeculorura. 
Amen. 

CAPUT  III. 

Ratio  temporis  :    sepuUura  :  translatio  corporis Sarlalum. 

[Gap.xiJ  17.  Floruitautera  S.  Sacerdos  reverendus 

episcopus  Augustorum  Anastasii  (19)  et  Justini  Se- 
nioris(20)  Juslinianiquetemporibus.sibiad  invicem 

succedentibus;  Chlodovaeo(21),filioChilderici,  Fran- 
corura  et  Aquitanorum  tenentemcnarchiam.  lliinc 
Ghlodovaeum  (22)  S.  Remigius  baptizavit.  Hoc 

etiam  tempore  eximus  monachorum  legifer  (23)  Be- 

nedictus,  et  B.   Amandus  (24)  et  S.  Vedastus  cpi- 

rv  Mergis,  invenies    apud   Sevrura    Sulpitium  :   unde 
ergo  haec  sumpta,  quaeremus  1 1  novembris. 

(19)  Anastasius  imperavit  a  die  U  aprilis  anni 
491  usque  ad  8  jnlii  anni  518. 

(20)  Jusiinus  proximo  a  morle  Anastasii  die  cce- 
pit  imperare,  el  anno  527  Justinianum  \  aprilis  de- 
claravit  successorem,  qui  illo  1  augusti  rnortuo, 

plene  regnavit. 
(21)  Chlodovaeus  solum  cum  Anaslasio  vixit. 
(22)  Baptizatus  anno  496,  regni  sui  anno  17,  uti 

alibi  probamus. 
(23)  S.  Benediclus  natus  circa  annum  4*^0,  mor- 

tuus  543,  21  martii,  qun  die  Acta  dedimus. 

(24)  Coluntur  anibo  6  Februarii  :  ex  his  Vedns- 
tus  senior  factus  episcopus  circa  an.  500,  mortuus 
circa  annum  5  0.  At  S.  Amnndus  natus  circa  nn- 

num  494,  et  uonagenariuscreditar  vitafunctus  cir- oa  annum  584. 
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scopi.et  alii  plurcs  viri  snnctissimi  norueranl.  Exs-  A  flotis  prnpsulis  sepuliirum  diligenter  est  humatum  ; 
titil  elir.tu  vicesimiis  (.5)  noniis  Lomoviccnsis  pc-